Дело №  1 – 45-15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

11 августа 2017 года							      			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым - Урюпина С.С.,
исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
 с участием лиц:
государственного обвинителя, в лице помощника прокурора города Керчи Республики Крым – Куруч Ю.Н.,
потерпевшей – /изъято/,
подсудимого –  Суховецкого В.М.,
защитника в лице адвоката – Бердникова А.К., действующего на основании ордера № 6992 от 11.08.2017 года, представившего удостоверение № изъято, выданное ГУ Минюста России по Республике Крым и Севастополю,
при секретаре – Приваловой Д.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

СУХОВЕЦКОГО В.М., /изъято/
, обвиняемого в совершении  преступления предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

	Суховецкий В.М., /изъято/ года рождения, совершил уголовное преступление,  предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ, а именно угрозу убийством, которую  потерпевшая восприняла реально и имела все основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах:
- 13.06.2017 года около 17 часов 10 минут Суховецкий В.М.  будучи  в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире № /изъято/ дома № /изъято/ по ул. /изъято/
в г. Керчи Республики Крым, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с /изъято/ , стал хватать её за руки и нанес один удар головой в область лица /изъято/
, в результате чего она упала на пол, на спину, после чего /изъято/  схватил ее за шею и стал сдавливать её пальцами рук, при этом высказывал в адрес /изъято/, угрозы убийством «Убью, зарежу, задушу!». Суховецкий  В.М. был зол, агрессивен и своими действиями, подтверждал свои намерения, в связи с чем  /изъято/
воспринимала эти угрозы реально, и имела все основания опасаться за свою жизнь.
В  судебном заседании потерпевшая /изъято/ заявила суду письменное ходатайство о прекращении уголовного дела, в отношении подсудимого – Суховецкого В.М. , в связи с примирением.
Ходатайство мотивировано тем, что подсудимый Суховецкий В.М. является ее мужем, которого она простила. Он полностью загладил причиненный моральный вред, принес извинения, в связи с чем, она не имеет к нему никаких претензий.
Подсудимый Суховецкий В.М. полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Он поддержал заявленное ходатайство потерпевшей и просил суд прекратить производство по данному уголовному делу.
Судом потерпевшей были разъяснены последствия удовлетворения заявленного ходатайства, а именно то, что если уголовное дело будет прекращено, она теряет право на обращение в суд с исковым заявлением к подсудимому о возмещении материального ущерба и морального вреда.
Потерпевшая пояснила, что полностью осознает последствия заявленного ходатайства и настаивает на его удовлетворении.
Судом подсудимому было разъяснено, что если уголовное дело будет прекращено за примирением с потерпевшей, это не будет являться реабилитирующим основанием; а соответственно в дальнейшем он не имеет права на предъявление иска к органам государственной власти о возмещении ущерба за необоснованное привлечение к уголовной ответственности.
Подсудимый  Суховецкий В.М. пояснил, что он настаивает на прекращении дела за примирением с потерпевшей по не реабилитирующему основанию.
Ходатайство было поддержано адвокатом Бердниковым А.К., который полагает что личность подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не совершал уголовных преступлений, и мнение потерпевшей дают суду возможность в данном случае прекратить производство по делу, по не реабилитирующему основанию.
Участвующий в судебном заседании государственный обвинитель – Куруч Ю.Н. не   возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого – Суховецкого В.М.  обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ.
Заслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что данное уголовное дело может быть прекращено за примирением сторон, по следующим  основаниям.
В соответствие со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Суховецкий В.М. ранее не судим, совершил уголовное преступление небольшой тяжести впервые; загладил причиненный моральный вред, что подтверждается показаниями потерпевшей.
Более того, подсудимый Суховецкий В.М. полностью признал свою вину, осознал свои действия, принес извинения потерпевшей; как личность характеризуется /изъято/.
Согласно ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; исходя из чего суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство потерпевшего и прекратить производство по данному уголовному делу.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 239, 254 УПК РФ, ст. 76  УК РФ,  суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить заявленное  ходатайство потерпевшей – /изъято/  и прекратить уголовное дело в отношении Суховецкого В.М., обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.
Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.
Копию настоящего постановления вручить: /изъято/, Суховецкому В.М.,   адвокату – Бердникову А.К., а также направить для сведения прокурору города Керчи Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд в течение 10 суток, со дня его вынесения, путем  подачи жалобы мировому судье судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья:	     С.С. Урюпина